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Резюме: Из результатов собственных исследований следует, что Волгоградская область являет-
ся неблагополучной по инвазионным заболеваниям рыб. Исследования, проводимые за 2008-
2010 года было обнаружено 20 видов гельминтов, относящихся к 5 классам. Наиболее часто ре-
гистрируются: диплостомоз, постодиплостомоз и тетракотилез.

SUMMARY    
Volgograd distrist  is unfortunate in fish invasive diseases according to the carried out by us researshes results. 
Twenty kinds of he minthes related to 5 classes were found during the researches carried out from 2008 till 2010.  
Most often meet: diplostomoses, poslhodiplostomosis and tetracotylosis.
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Проблему получения качественного 
продовольствия в условиях негативного 
антропогенного воздействия на окружаю-
щую природную среду, в том числе и в про-
цессе  сельскохозяйственного производ-

ства, можно решить лишь на основе комп-
лексной  оценки безопасности и качества 
животноводческой, в том числе и птице-
водческой продукции [1].

На территории  крупных промышлен-
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ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
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ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ РЫНКОВ

главным образом из семейства карповых.
Меньше всего промысловые рыбы в 

Волгоградской области заражены гель-
минтозами класса акантоцефала: эхино-
ринхоз ЭИ-1,8% и помфоринхоз ЭИ-5,5%.

Заключение. В Волгоградской области 

у промысловых рыб наиболее часто реги-
стрируется тетракотилез, постодиплосто-
моз, диплостомоз, протеофалез, лигулез. В 
некоторых случаях у рыб регистрировали 
полиинвазии.
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ных центров создана служба Госветнадзо-
ра, объединяющая сеть ветеринарных под-
разделений, занимающихся контролем за 
эпизоотической и радиационной  безопас-
ностью продукции растительного и живот-
ного происхождения. (Межобластные ве-
теринарные лаборатории, городские вете-
ринарные лаборатории, областные вете-
ринарные лаборатории, лаборатории вете-
ринарно-санитарной экспертизы рынков и 
др.). В настоящее время на территории РФ 
радиоактивное загрязнение продуктов пи-
тания, как правило, обусловлено долгожи-
вущими радионуклидами (стронций-90, це-
зий-137), попадающими во внешнюю сре-
ду вследствие ранее проводимых испыта-
ний ядерного оружия, радиационных ава-
рий, захоро-нений радиоактивных отходов. 
В стране разработаны, усовершенствова-
ны и действуют СанПин 2.3.2.560-96;  Сан-
Пин 2.3.2.1078-01, которыми установлены 
нормативы удельной активности указан-
ных радионуклидов, обеспечивающие до-
зовый предел в 1мЗв. Таким образом, кон-
троль радиоактивного загрязнения пище-
вых продуктов и продовольственного сы-
рья является неотъемлемой частью радиа-
ционного мониторинга на урбанизирован-
ных территориях [2,3].

Материалы и методы. Исследования 
проводили в условиях госветучреждений и 
продовольственных рынков города Волго-
града и Волгоградской области. 

Объектом исследования служила про-
дукция птицеводства отечественного про-
изводства и импортированная из других 
стран, в том числе реализуемая на продо-
вольственных рынках регионов. В каче-
стве материала при исследовании пищево-
го сырья входили: мясо, кости кур и про-
дукты их переработки (фарш, филе, груд-
ки, спинки, крылья); мясо индейки; субпро-
дукты (печень куриная); яйцо и яичный по-
рошок. 

Пробы птицеводческой продукции от-
бирали в строгом соответствии с  «методи-
ческими указаниями по отбору проб объ-
ектов ветеринарного надзора для прове-
дения радиологических исследований» 
[1996]. Исследования проводили согласно 
МУК 2.6.1.717-98; ГН 2.6.1.054-96; СанПин 
2.3.2.560-96;  СанПин 2.3.2.1078-01.

Отбор проб мяса птицы, продуктов его 
переработки, а также яиц, как правило,  
производили на продовольственных рын-
ках из однородной партии продукции, ко-
торую устанавливали путем прямого  экс-
прессного измерения уровня гамма-излу-
чения  прибором СРП-68-01,  по действую-

щим в РФ методикам.   Однородные партии 
по уровню радиоактивной загрязненности 
подразделяли на три группы и исследовали 
как отдельные партии.

Результаты исследований и обсужде-
ние. В ходе радиационного мониторин-
га птицеводческой продукции  установи-
ли, что для осуществле-ния планового пе-
риодического контроля радиоактивной 
загрязненности объектов ветеринарно-
го надзора на территории Волгоградской 
области установлено десять контрольных 
пунктов: колхоз «Красный партизан» Ми-
хайловского, колхоз «Красный октябрь» 
Камышинского, колхоз им. Калинина Но-
воаннинского, совхоз «Даниловский» Да-
ниловского, колхоз «Колобовский» Ленин-
ского, АОЗТ «Сарпинская» и ТОО «Ерге-
нинское» Светлоярского районов, ОАО 
ВМК и  Центральный рынок  г. Волгогра-
да.

  Установили, что поступающая на Цен-
тральный рынок г. Волгограда птицеводче-
ская продукция как отечественного, так и 
импортного происхождения (США), под-
вергается радиационной ветеринарно-са-
нитарной экспертизе непосредственно на 
продовольственном рынке, являясь ча-
стью ветеринарно-санитарной экспертизы. 
Для определения содержания радионукли-
дов (цезия-137) в птицеводческой продук-
ции на Центральном рынке г. Волгограда 
использовали приборы («Сигнал-М» РСУ-
01), отвечающие требованиям, предъявля-
емым к средствам измерения, внесённые в 
табель оснащения государственных вете-
ринарных лабораторий. 

Обобщенные данные  исследований 
по изучению содержания цезия-137 в мясе 
птицы и продукции птицеводства, поступа-
ющих на Центральный рынок г. Волгогра-
да представили в таблице. 

Уровень загрязнения мяса птицы ва-
рьировал от 1,9% в тушке курицы (РФ)   
(от уровня ПДУ) в 2000 г. до 5,6% - в 2010 
г. Уровень цезия-137 в яйцах куриных ва-
рьировал от 6,3 % (от уровня ПДУ) в 2000 
г. до 13,6%  - в 2010 г. Установили, что за-
грязненность продуктов птицеводства  це-
зием-137 в изучаемом регионе значитель-
но ниже ПДУ, установленного в России. 
Из представленных материалов видно, что 
продукция птицеводства отечественного и 
импортного происхождения, поступившая 
на Центральный рынок г. Волгограда,  во 
всех случаях соответствовала требованиям 
норм радиационной безопасности (НРБ-
99), СанПиН 2.3.21078-01, предъявляемым 
данному виду продукции. 
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Организация радиационной ветеринар-
но – санитарной экспертизы на продоволь-
ственных рынках призвана обеспечить не-
допущение реали-зации на рынках птице-
водческой продукции, не отвечающей тре-
бованиям радиационной безопасности, и 
осуществляется в соответствии с действу-
ющими правилами ветеринарно-санитар-
ной экспертизы и Ветеринарными прави-
лами 13.5.13-00.

Заключение.  Радиационный монито-
ринг и экспертная экологическая оценка 
птицеводческой продукции на продоволь-
ственных рынках позволяет повысить её 
безопасность, предотвратить попадание 
потребителям опасных радиоактивных ве-
ществ вместе с продуктами питания (в том 
числе с продукцией птицеводства), и пре-
рвать фрагмент  биологической цепочки 
«загрязнённая продукция - человек».

 4 

 
Таблица 

Результаты радиометрических исследований по определению удельной 
активности цезия-137 (Бк/кг) в продуктах птицеводства в  условиях 

 Центрального рынка г. Волгограда, 2000-2010 гг. 

Период 
исследо-

вания 
Объекты исследования 

СанПиН-01 
ПДУ 

Cs-137 
(Бк/кг) 

Удельная 
активность 

Cs-137 
Бк/кг 

В % к 
ПДУ 

 
2000 г. 

 

Тушка курицы (РФ) 
Тушка курицы (США) 
Яйцо (РФ) 

180 
180 
80 

3,5 
7,5 
5,0 

1,9 
4,2 
6,3 

2001 г. 
 
 

Тушка курицы (РФ) 
Тушка курицы (РФ) 
Полутушка индейки (РФ) 
Яйцо (РФ) 

180 
180 
180 
80 

3,0 
5,7 
4,2 
3,0 

1,7 
3,2 
2,3 
3,8 

 
2002 г. 

 

Полутушка гуся (РФ) 
Тушка курицы (РФ) 
Тушка курицы (РФ) 
Яйцо (РФ) 

180 
180 
180 
80 

5,3 
4,2 
3,0 
3,5 

2,9 
2,3 
1,7 
4,4 

 
2003 г. 

Тушка курицы (РФ) 
Яйцо (РФ) 

180 
80 

2,9 
3,2 

1,6 
4,0 

 
2004 г. 

 

Тушка курицы (РФ) 
Полутушка индейки (РФ) 
Тушка курицы (США) 

180 
180 
180 

2,7 
3,9 
5,6 

1,5 
2,2 
3,1 

2009 г. Мясо птиц (РФ) 
Яйцо 

180 
80 

9,7 
13 

5,3 
16,25 

2010 г.  Мясо птиц (РФ) 
Яйцо 

180 
80 

10,2 
10,9 

5,6 
13,6 

 

Резюме: Комплексно оценить качество птицеводческой продукции, реализуемой на про-
до-вольственных рынках крупных городов, невозможно без проведения экологического (ра-
диационного) контроля содержания наиболее опасных для населения радиоактивных веществ. 
В связи с этим нами проведены спектрометрические и радиометрические иссле-дования  пти-
цеводческих продуктов, поступающих как от отечественных, так и от импортных производи-
телей, и установлено, что случаев превышения норм радиационной безопасности не выявлено. 

SUMMARY    
It is impossible to evaluate quality of products of poultry industry, which is selling on the food markets of cities, 
without ecological checking of presence of radioactive components, which may be dangerous for population. So, we 
conducted spectrometric and radiometric evaluations of domestic and imported products of poultry industry and we 
did not discover excess of norms of radiating safety. 

Keywords: ecological safety of products of poultry industry, radiating monitoring, radiological researches
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Введение.
Комбинированное действие тяжёлых 

металлов, как и других факторов внешней 
среды, представляет одну из наиболее ак-
туальных и малоизученных проблем со-
временной ветеринарии. Теоретическое 
прогнозирование особенностей комбини-
рованного действия должно учитывать ко-
личественные особенности комбинацион-
ного эффекта, что очень важно для прак-
тики ведения текущего и предупредитель-
ного санитарного надзора.

Важным в проблеме изучения действия 
тяжёлых металлов на организм человека 
и животных имеют вопросы, связанные с 
профилактикой отравления и возможным 
снижением их токсичности. Одним из пу-
тей является поиск препаратов, оказыва-
ющих протекторное действие по отноше-
нию к металлам. Нами в качестве такого 
препарата был испытан ДАФС-25,  создан-

ный на основе селена.
ДАФС-25 (Синонимы: диацетофено-

нилселенид; 1,5–дифенил–3– селенапен-
тандион-1,5; бис(бензоилметил)селенид)–
лекарственное средство для профилакти-
ки заболеваний, связанных с недостатком 
селена в рационах сельскохозяйственных 
животных, в том числе птиц 

Целью настоящего исследования явля-
ется изучение применения селенсодержа-
щей пищевой добавки на биохимические 
показатели белых крыс, подвергавшихся 
длительному воздействию свинца и цинка.  

Материалы и методы исследования.
Экспериментальные исследования про-

водились на белых крысах - самцах (60 го-
лов). Исходный вес животных колебался в 
пределах  210-230 г. В опыт брали клиниче-
ски здоровых животных, которые предва-
рительно выдерживались на 15-ти дневном 
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ВЛИЯНИЕ СВИНЦА И ЦИНКА НА 
БИОХИМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ БЕЛЫХ 
КРЫС. ПРИМЕНЕНИЕ ПРЕПАРАТА ДАФС-25 ПРИ 
ОТРАВЛЕНИИ СВИНЦОМ И ЦИНКОМ
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